
معــاون خدمات شــهری شــهردار کرمــان، از آماده ســازی 

مجموعه پردیسان قائم)عج( برای کاشت درختان مثمر در 

بیش از ۲۵ هکتار از این مجموعه و کاشت درختان مثمر 

و مقاوم با شرایط آب وهوایی خبر داد . محمود ایرانمنش، 

بــا بیان اینکه پردیســان قائم)عــج( مجموعه  ای بی نظیر 

اســت و به عنــوان بزرگ تریــن جنگل دست  کاشــت باید 

حفظ شود، افزود: لوله گذاری برای آبیاری این مجموعه 

آغاز شده و در ماه جاری، کاشت درختان را آغاز می کنیم.

بــه گــزارش کرنــا،وی خاطرنشــان کــرد: خانواده شــهدا، 

جانبازان و ســازمان های مردم نهاد و تمام اقشــار جامعه 

می تواننــد برای کاشــت درخت به عنــوان یادمان در این 

مجموعه مشارکت کنند.

 طرح کاشت درختان مثمر 
در جنگل قائم
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تمضری تفرهم  رمه ههکرای پراک علم و فنروای 
ک1مره و ف1ش تيهرس کوی1

 توانمندسازی محیط 
کسب و کار کرمان با آموزش

تفاهم نامــه همــکاری فــی ما بین پارک علــم و فناوری 
دانشگاه تحصیلات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته 

و شرکت فرش الماس کویر کرمان به امضا رسید.
این تفاهم نامه از یک سو توسط دکتر »فرشید کی نیا« 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه هایتک کرمان و از 
سوی دیگر توسط »اسماء انتظاری« عضو هیئت مدیره 
شرکت فرش الماس کویر کرمان به امضا رسید. این 
تفاهم نامه به منظور استعدادیابی، جذب و استخدام 
نیروهای توانمند در ســطح اســتان جهت اشــتغال در 
شــرکت المــاس کویــر و معرفــی نیروهــای متخصــص 
جهت ورود به بازار کار استان منعقد شده و در راستای 
رســیدن به این اهداف طرفین این تفاهم نامه، توافق 
کردنــد کــه در برگــزاری رویدادها و آموزش های مرتبط 
با کسب وکار در حوزه های مختلف از هیچ همکاری ای 

مضایقه نکنند.
پــارک علــم و فنــاوری،در  بــه گــزارش روابط عمومــی 
خصــوص ایــن تفاهم نامــه، دکتــر »فرشــید کی نیــا« 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تحصیلات تکمیلی 
صنعتی و فناوری پیشرفته کرمان گفت: »همکاری های 
مختلــف آموزشــی، باتوجــه  بــه ظرفیت اســتان، منجر 
به توانمندســازی اکوسیســتم کسب وکار استان شده 
و توجــه ویــژه بــه بحــث آمــوزش در دســتور کار پــارک 
علــم و فنــاوری قــرار دارد و افزایش دانش و توانمندی 
شــرکت ها در بازه هــای زمانــی مختلف، باعث افزایش 

ارزش افزوده ی دارایی های شرکت خواهد شد.«
آموزشــی،علمی،  همکاری هــای  کــه  اســت  گفتنــی 
پژوهشی و فعالیت در حوزه های دانش بنیان و اقتصاد 
مبنــی بــر فنــاوری در ایــن تفاهم نامــه موردتوجــه قــرار 

گرفته است.

ههزمره ثر پ1دتخت وتم 1شمیلیو ی؛

۲۲ فروشگاه پذیرای 
خریداران صنایع دستی کرمان

میراث فرهنگــی،  اداره کل  صنایع دســتی  معــاون 
گردشــگری و صنایع دســتی اســتان کرمان با اشاره به 
اعطــای تســهیلات ۲۰ میلیــون تومانــی بــه متقاضیان 
خرید صنایع دســتی در این اســتان گفت: در راســتای 
این طرح ۲۲ فروشــگاه صنایع دســتی در سطح استان 

آماده ارائه خدمات است.
کاظــم حســین زاده اظهــار کرد: ۱۶ فروشــگاه در شــهر 
کرمان، دو فروشــگاه در ســیرجان و یک فروشــگاه در 
راین، ماهان، شهربابک و قلعه گنج آماده ارائه خدمات 

به علاقمندان به خرید صنایع دستی است.
میراث فرهنگــی،  اداره کل  صنایع دســتی  معــاون 
گردشگری و صنایع دستی استان کرمان افزود: بیشتر 
فروشــگاه های صنایع دســتی کرمــان در کاروانســرای 
گنجعلیخان و مابقی در خیابان های خواجو، بهمنیار، 
قدمــگاه، شــهرک خواجو و همچنین فروشــگاه معلم، 

بلوار صدوقی و حمزه در نظر گرفته شده اند.
او ادامه داد: فروشگاه های آستانه شاه نعمت الله ولی 
ماهــان، ارگ تاریخــی رایــن، بلوار حمزه ســیرجان هم 

آماده ارائه خدمات هستند.
حسین زاده بیان کرد: اجرای این گونه طرح های حمایتی 
در ایجاد انگیزه برای خرید کالاهای صنایع دستی بسیار 
مؤثر است و در تلاش هستیم که این طرح به صورت 

دائمی ادامه یابد.
به گزارش ایسنا، معاون میراث فرهنگی استان کرمان 
با اشــاره به اینکه این طرح همچنین به منظور تحرک 
بخشــی و رونق خرید صنایع دستی در حال اجراست، 
خاطرنشان کرد:  از آن جایی که اکثراً بانوان در ابتدا 
و انتهــای زنجیــره تولیــد و مصــرف صنایع دســتی قــرار 
می گیرند، ما می توانیم برنامه های خوبی برای حمایت 
و ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

این حوزه داشته باشیم.

جشنوتام زعف1ته د اخرک ث1گزتا می  ود؛

زرند بزرگ ترین تولیدکننده 
زعفران استان کرمان

تولیدکننــده  بزرگتریــن  زرنــد  گفــت:  زرنــد  فرمانــدار 
زعفران در استان کرمان است و محصول تولیدی این 
شهرســتان، کیفیتــی بســیار بالاتــر از انواع مشــابه در 
سطح کشور دارد لذا باید با هدف برندسازی و صادرات 
این محصول به نام شهرستان زرند، برنامه ریزی شود.
ســیدرضا حســینی نــژاد در نشســت با اعضای ســتاد 
برگزاری جشنواره زعفران دشتخاک اظهار کرد: زعفران 
یک محصول اســتراتژیک اســت که کشت و برداشت 
آن طی  سال های اخیر در شهرستان زرند رونق یافته 
و تقاضای خوبی برای این ادویه گرانقیمت در بازارهای 

جهانی وجود دارد.
وی افزود: زرند بزرگترین تولیدکننده زعفران در استان 
کرمان است و محصول تولیدی این شهرستان، کیفیتی 
بســیار بالاتر از انواع مشــابه در ســطح کشور دارد لذا 
باید با هدف برندسازی و صادرات این محصول به نام 

شهرستان زرند، برنامه ریزی شود.
فرماندار زرند به تقویت بخش خصوصی برای ورود به 
برندســازی زعفران شهرســتان و معرفی این محصول 
بــا روش هــای مختلف، افزایش ســطح کیفی و کمی و 
تصاحــب بــازار  اشــاره کــرد و افزود: جشــنواره زعفران 
می توانــد در رســیدن بــه ایــن اهــداف، نقــش مهمــی 

ایفا کند.

معروه تقاصردی ت ار دتا ترکید ک1د؛

 پنجره واحد زمین 
در استان کرمان اجرایی شود

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کرمان گفت: 
پنجــره واحــد زمیــن در اســتان با کمــک منابع طبیعی 

باید اجرا شود.
امیــر حســن زاده معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی 
اســتاندار کرمان به صورت ســرزده از اداره کل منابع 

طبیعی استان و واحدهای مختلف آن بازدید کرد.
وی همچنیــن در شــورای برنامه ریــزی اداره کل منابــع 
طبیعــی اســتان شــرکت و بــه نقــش ایــن مجموعه در 

توسعه پایدار استان اشاره کرد.
حســن زاده عنوان کرد: دو نوع نگاه در منابع طبیعی 
باید دنبال شــود، اول حفظ اراضی و گونه های خاص 
و مــورد نیــاز و دوم نگاه توســعه ای منابع طبیعی برای 
ایجاد زیرســاخت های معدنی، صنایع و کارخانه مورد 

توجه قرار گیرد.
بــه گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی اســتانداری کرمــان، 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کرمان افزود: 
یکی از حلقه های اصلی در تیم اقتصادی استان منابع 
طبیعی است که با نگاه توسعه ای باید همکاری کنند.
حســن زاده، اجــرای پنجــره واحــد زمین در اســتان را با 

کمک منابع طبیعی لازم دانست.

ثه مدت ش مرم؛

پروازهای فرودگاه سیرجان 
متوقف می شود

مدیــرکل فــرودگاه هــای اســتان کرمــان بــر ضــرورت 
بهســازی ســطوح پروازی فرودگاه شــمال غرب استان 
تاکید کرد و گفت: از ششم آبان ماه جاری به مدت ۲ 
ماه ســطوح پروازی فرودگاه ســیرجان به طور کامل در 
اختیــار پیمانــکار پروژه قــرار خواهد گرفت و پروازها در 

آن فرودگاه متوقف می شود.
علــی جزینــی زاده افــزود: بهســازی ســطوح پــروازی 
فرودگاه شهدای سیرجان از ابتدای سال جاری همزمان 
با نشست و برخاست پروازها در حال انجام بود که به 
علت ادامه پروژه می بایست سطوح پروازی به طورکامل 

در اختیار پیمانکار قرار گیرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرودگاه های استان 
کرمان، وی مهمترین هدف اجرای این طرح را ارتقای 
ســلامت پروازها و ایمن ســازی زیرساخت های پروازی 

عنوان کرد.

  رخص قیهت مص1ف کنندم 
دا منرطق  ه1ی و او اریی؛

 تورم مناطق شهری 
داغ تر از روستاها

 طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایران از شاخص قیمت 
مصرف کننــده در مهــر مــاه ســال جــاری، تــورم ماهانه 
در مناطق شــهری و روســتایی نســبت به شــهریور ماه 
افزایــش یافتــه اســت. مرکز آمار ایــران آخرین گزارش 
خــود را از شــاخص قیمــت مصــرف کننــده در مهرمــاه 
۱۴۰۲ منتشــر کرد. بر این اســاس تورم ســالانه در هر 
دو بخش روســتایی و شــهری نســبت به شــهریور ماه 
کاهش یافته است. از سوی دیگر تورم ماهانه در هر دو 
بخش روستایی و شهری با افزایش مواجه شده است. 
آمارهــای تــورم نقطه به نقطه مهر امســال نســبت به 
شهریور نیز نشان می دهد این تورم در بخش روستایی 
ثابت مانده اما در بخش شــهری کاهش یافته اســت. 
بررســی دقیق تر ســه تورم ماهانه، ســالانه و نقطه به 
نقطه در دو بخش شهری و روستایی در مهر ماه ۱۴۰۲ 

قابل بررسی است.

مرهر ه    توام  داصدی  وتحد  ا.1  تفزتیش 
 س ت ثه  ه1یوا

طبــق ایــن آمارهــا تــورم ماهانــه بخــش شــهری از ۲.۱ 
بــه ۲.۴ درصــد رســیده  درصــد در شــهریور امســال 
است. همچنین آمارها گویای آن است که تورم نقطه 
بــه نقطــه بخــش شــهری بــا ۰.۳ واحــد درصــد کاهش 
نســبت به شــهریور امســال ۳۹.۳ درصد اعلام شــده 
اســت. بــه عبارتــی در مهرماه ســال جــاری قیمت کالا 
در بخش شــهری نســبت به مهر ســال گذشــته ۳۹.۳ 
درصد رشــد داشــته اســت. بررسی ها نشــان می دهد 
تورم سالانه در بخش شهری نیز کاهشی بوده است. 
بر این اســاس قیمت کالاها در ۱۲ ماه منتهی به مهر 
ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۵.۱ 
درصد رشد داشته است. که این رقم نسبت به تورم 
سالانه در شهریور ماه امسال ۰.۵ واحد درصد کاهش 

داشته است. 

توام  قطه تی دا جری خود توقف ک1د  
تورم در بخش روستایی با رشد در تورم ماهانه همراه 
بوده است. بر این اساس تورم ماهانه بخش روستایی 
در شهریور سال جاری ۱.۶ درصد بوده که در مهر ماه 
به ۲ درصد رســیده اســت. شــواهد حاکی از آن اســت 
کــه تــورم نقطــه به نقطــه بخش روســتایی در مهر ماه 
امســال نســبت بــه شــهریور مــاه ســال جــاری تغییری 
نداشــته اســت. به بیان دیگر قیمت کالاها و خدمات 
در مهرماه امسال نسبت به مهرماه سال گذشته ۳۸.۸ 
درصد رشد داشته که مشابه با رقم تورم نقطه ای در 
شهریور ماه امسال است. به گزارش اکوایران، قیمت  
کالاها و خدمات مناطق روستایی در ۱۲ ماه منتهی به 
مهرماه ســال جاری نســبت به مدت زمان مشــابه در 

سال گذشته ۴۷.۸ درصد افت داشته است. 

 هم کشروازی تز تقاصرد ت اره هر؛

کرمان در رتبه دوم ارزش افزوده بخش کشاورزی

آخریــن داده هــای مرکــز آمــار ایــران نشــان می دهــد اســتان های 
مازندران، کرمان و فارس بیشــترین ارزش افزوده  گروه کشــاورزی 
را در میان استان های کشور و استان های ایلام، قم و کهگیلویه و 
بویراحمد نیز کمترین ارزش افزوده را در این بخش در سال ۱۳۹۹ 

به خود اختصاص داده اند.
گزارش ســهم و رتبه ی اســتان ها بر اســاس متغیرهای مهم بخش 
کشاورزی در مهر امسال منتشر شد. در این گزارش سهم استان ها 
از ارزش افزوده ی بخش کشاورزی و سهم ارزش افزوده ی استان ها 
از کل ارزش افزوده ی آن ها آورده شده است. همچنین استان های 
کشور بر اساس متغیرهای مهم بخش کشاورزی بر اساس آخرین 

اطلاعات موجود رتبه بندی شده اند.

تههیت ثخش کشروازی دا تويید  رخريص دتخلی  

 آمار حساب های ملی ایران میزان محصول ناخالص داخلی و ارزش 
افزوده ی رشــته فعالیت های اقتصادی در کشــور را به تفکیک به 

قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ گزارش کرده است.
 یکــی از فعالیت هــای اصلــی مربوط به گروه کشــاورزی اســت که 
شــامل دو فعالیت کشــاورزی و ماهی گیری می شــود. مطابق این 
آمــار ســهم گــروه کشــاورزی از کل محصــول ناخالــص داخلــی بــه 
قیمــت بــازار در ســال ۱۴۰۱ برابــر با ۴۸ هــزار و ۷۹۴ میلیارد تومان 
بوده و ۶.۵ درصد از محصول کل را به خود اختصاص داده است.
در ســال ۱۳۹۹ نیز ســهم این گروه برابر با ۵۲ هزار و ۹۸۶ میلیارد 
تومــان بــوده و ۷.۲ درصــد از محصــول کل را بــه خــود اختصــاص 

داده است.
بررســی ها نشــان می دهد ســهم ارزش افزوده  بخش کشــاورزی از 
محصول کل از سال ۱۳۸۵ به بعد تغییر چشم گیری نداشته است 

و در محدوده ی ۶ تا ۷ درصدی نوسان کرده است.
سهم استان ها در کشاورزی کشور

آخرین داده های مرکز آمار ایران در خصوص تولید بخش کشاورزی 
اســتان ها مربوط به داده های ســال ۱۳۹۹ بوده است. مطابق این 
گزارش که به تازگی منتشر شده است، استان مازندران با ۸.۴۲ 
درصد بیشترین سهم از ارزش افزوده ی بخش کشاورزی در کشور 

را تولید کرده است.
بــه ایــن معنــا کــه از کل تولیدات بخش کشــاورزی در ســال ۱۳۹۹ 
کــه معــادل بــا ۵۲ هزار و ۹۸۴ میلیارد تومان بوده حدودا ۴ هزار و 

۴۸۱ میلیارد تومان در استان مازندران تولید می شود که سهمی 
۸.۴ درصدی دارد.

در این رده بندی استان های کرمان و فارس در مراتب دوم و سوم 
قرار دارند. استان ایلام نیز با ۰.۷۲ درصد کمترین سهم در تولید 
ارزش افزوده ی این بخش را در کشــور داشــته اســت و پس از آن 
اســتان های قــم و کهگیلویــه و بویر احمــد کمتریــن ســهم از ارزش 

افزوده بخش کشاورزی را در کشور ثبت کرده اند.
محاسبه دیگر این مرکز به این اختصاص دارد که چقدر از تولیدات 

هر استان به بخش کشاورزی مربوط می شود.
همچنین آمار سهم ارزش افزوده  ی بخش کشاورزی از کل ارزش 
افــزوده ی اســتان در ســال ۱۳۹۹ نشــان می دهــد کــه در اســتان 
گلستان گروه کشاورزی با ۲۶.۱۵ درصد بیشترین سهم را در میان 
فعالیت های اقتصادی این استان داشته و در بین استان های کشور 
در رتبه اول قرار گرفته اســت. به این معنا که بیش از ۲۶ درصد 
تولیــدات بخــش کشــاورزی در اســتان گلســتان مربــوط به بخش 
کشــاورزی بوده که بیشــترین ســهم در میان استان های دیگر در 

سال ۱۳۹۹ بوده است.
پس از آن استان های مازندران و خراسان شمالی در مراتب بعدی 
قــرار گرفته انــد. در اســتان تهــران گــروه کشــاورزی بــا ۱.۸۵ درصد 
کمترین سهم را در میان فعالیت های اقتصادی این استان داشته 
است و پس از آن گروه کشاورزی در استان های بوشهر و خوزستان 
کمترین سهم را در بین سایر فعالیت های اقتصادی داشته است.

ثر ثیش تز م۷ داصد وتثساگی ثه نب هری زی1زمینی؛

۱۰ استان مصرف کننده اصلی منابع آب زیرزمینی
طبق بررسی ها سهم منابع زیرزمینی در تأمین آب مورد استفاده 
در برخی استان ها به شدت افزایش یافته به  طوری که در کرمان، 
یزد، خراســان جنوبی، هرمزگان، همدان، خراســان رضوی، فارس، 
مرکزی، قم و سمنان وابستگی به آب های زیرزمینی نسبت به دیگر 
استان ها به مراتب بیشتر است و بیش از ۷۵ درصد آب مصرفی 

از آب های زیرزمینی تأمین می شود.
براســاس بررســی های انجام شــده بیش از ۴۵ درصد آب مصرفی 
کشــور از طریــق چاه هــا و آب هــای زیرزمینــی تأمیــن می شــود کــه 
ایــن موضــوع در بلندمــدت موجب کاهش کیفیت آب ســفره های 
زیرزمینی شده، از سوی دیگر در ایران بین ۲.۵ تا ۳.۵ برابر متوسط 
جهانی، برای محصولات کشاورزی آب مصرف می شود،  ۸۰ درصد 
محصولات کشاورزی کشور از طریق کشت آبی برداشت می شود 

و تنها ۲۰ درصد محصولات کشت دیمی است.
همچنین بارش ســالانه بیش از ۴۰۰ میلیارد مترمکعب در کشــور 
اســت کــه  از ایــن میــزان حــدود ۳۰۰ میلیــارد مترمکعــب به دلایل 
مختلــف از جملــه تبخیــر قابــل اســتفاده نیســت و ۱۰۰ میلیــارد 
مترمکعب در دسترس است که ۹۰ درصد آن در بخش کشاورزی 

مصرف می شود.
 اگر ۱۰ درصد بهره وری را در کشاورزی افزایش دهیم آب مورد نیاز 

بخش صنعت و آشامیدن تأمین می شود.
میــزان بارش هــا در کشــور یکســان نیســت بــه طوریکــه ۴۵ درصد 
جمعیت کشور در فلات مرکزی سکونت دارند که میانگین بارش 
آن به طور متوسط ۱۲۰ میلی متر است. بررسی ها نشان می دهد به 
ازای هر مترمکعب آب حدود چهار دلار ارزش افزوده ایجاد می شود 

و استان هایی که از آب بهتر استفاده کردند، موفق تر هستند.
علاوه بر این بررســی آمار نشــان می دهد در ســال ۱۳۷۰ شمســی 
میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور، بالغ بر ۱۳۰ میلیارد مترمکعب 

بود که باعث شده، سرانه آب کشور رقمی معادل ۳۶۰۰ متر مکعب 
باشد، اما اکنون سرانه آب هر فرد از منابع آب تجدیدپذیر به ۱۲۰۰ 

متر مکعب رسیده که بیانگر کاهش سه برابری است.
 کاهش قابل توجه سرانه آب کشور در حالی رقم خورده است که 
میزان نیاز آبی کشور به واسطه توسعه افزایشی است، در ایران به 
صورت سالانه نزدیک به ۹۸ میلیارد مترمکعب آب مصرف می شود 
که از این بین ۵۵ درصد توسط منابع زیرزمینی و ۴۵ درصد دیگر 

توسط منابع آب سطحی تأمین می شود.
بررسی ها نشان می دهد در برخی استان ها سهم منابع زیرزمینی 
در تأمیــن آب مــورد اســتفاده بــه شــدت افزایــش یافته اســت و در 
استان هایی مانند کرمان، یزد، خراسان جنوبی، هرمزگان، همدان، 
خراسان رضوی، فارس، مرکزی، قم و سمنان وابستگی به آب های 
زیرزمینی نســبت به دیگر اســتان های کشــور به مراتب بدتر است 
و در ایــن اســتان ها بیــش از ۷۵ درصــد از آب مصرفــی از آب هــای 

زیرزمینی تأمین می شود.
در اســتان هایی چــون کرمــان، یــزد، خراســان جنوبــی و هرمــزگان 
شــرایط بحرانی تــر اســت بــه عنوان نمونه در اســتان کرمــان حدود 
۹۳ درصــد از آب مصرفــی از طریــق چاه هــای زیرزمینی تأمین و در 
استان یزد نیز حدوداً ۹۱ درصد از آب مصرفی از آب های زیرزمینی 

برداشت می شود.
وضعیتی که در آن قرار داریم و طی یک روند صعودی سبب شده 
اســت تــا اکنــون بــا رقمــی معــادل ۱۴۳ میلیارد مترمکعب کســری 
تجمعی آب زیرزمینی رو به رو باشیم و این روند موجب پایین رفتن 
ســطح آب در آبخوان هــا و در نتیجــه برداشــت آب از قســمت های 
عمیق تــر شــده اســت. همچنیــن  از آنجایی که به صــورت عمومی 
کیفیت آب در قسمت های بالایی و نزدیک به سطح ایستابی بالاتر 
از قسمت های پایینی و نزدیک به سنگ کف است، امروزه اغلب 

بهره برداران در کشور با افت کیفیت آب مواجه هستند.
علــی اکبــر محرابیــان - وزیــر نیرو به تازگی در ایــن رابطه اعلام کرد: 
یکی از نقاط ضعف در دهه های گذشته عدم توجه کافی به اجرای 
عدالت در حوزه توزیع منابع آب اســت، اکنون در کشــور چاه های 
آبی وجود دارد که بیش از ۱۱ برابر سقف مجاز و پروانه بهره برداری 
اقدام به استخراج آب می کنند که مصداق بارز بی عدالتی در حوزه 

توزیع منابع آب است.
به گزارش ایسنا،وی ضمن تأکید بر ضرورت صیانت از منابع آب 
زیرزمینی با اجرای طرح و برنامه های هوشــمندانه گفت: با نصب 
کنتورهای هوشــمند برق بر روی چاه های کشــاورزی و پایش دقیق 
اطلاعات مربوط به میزان برداشت آب چاه های کشاورزی می توانیم 
از برداشت های بی رویه جلوگیری کنیم و گام موثری در حوزه اجرای 

عدالت و نیز صیانت از منابع آبی کشور برداریم.
وزیــر نیــرو با اشــاره به اینکــه در فرایند نصب کنتورهای هوشــمند 
برق روی چاه های کشاورزی باید هماهنگی و تعامل کامل با وزارت 
جهاد کشاورزی مد نظر قرار گیرد، اظهار کرد: با نصب کنتورهای 
هوشمند روی چاه های کشاورزی می توانیم ضمن شناسایی دقیق 
چاه هایی که میزان برداشت بی رویه  و چند برابر پروانه بهره برداری 
دارند، نسبت به جلوگیری از برداشت آن ها از طریق مدیریت میزان 

مصرف انرژی برق اقدام کنیم.
از جمله دلایل بروز این شرایط باید به مواردی، چون پدیده تغییر 
اقلیم، تغییر الگوی کشــت و توســعه اراضی، رشــد جمعیت و عدم 
اجرای کامل برنامه های مدیریتی اشــاره کرد که در این بین اتخاذ 
سیاست های کنترلی و حفاظتی در رابطه با میزان برداشت آب از 
منابع زیر زمینی مورد توجه است چراکه در صورت استمرار وضع 
موجود و عدم کنترل برداشــت های بی رویه شــاهد تاثیرات جبران 

ناپذیری خواهیم بود.

خوبه ثده  ز ت؛

سه چهره تورم در مهر

بررســی رشــد ماهانه قیمت ها نشــان می دهد در اولین ماه پاییز 
امســال ســه چهره مختلف از تورم به ثبت رســیده است. از رکورد 

۹ماهه مثبت تا بالاترین رکورد منفی در ده سال گذشته.
آمارهــا نشــان می دهــد شــاخص قیمــت کل کالاها در مهــر ۱۴۰۲ 
نســبت به شــهریورماه حدود ۲.۳ درصد رشــد داشــته اســت. در 
مقایسه با ماه های گذشته در سال ۱۴۰۲، تورم کل کالاها در مهر، 

نرخی قابل پیشبینی بود.
اما در بررســی جزئی تر مشــاهده می شــود به رســم هرساله، تورم 
ماهانــه برخــی از اقلام کالایی دچار رکورد زنی های چندماهه، چند 
ساله و یا بیش از یک دهه شده اند. به طور کلی شاخص قیمت 
مصــرف کننــده در ۱۲ بخــش مهــم مــورد ارزیابــی قــرار میگیــرد. با 
توجه به وزن هر کدام از بخش ها شــاخص قیمت مصرف کننده 
کل محاســبه می شــود. در نهایت رشــد شــاخص قیمت مصرف 
کننده در هر بخش و در کل، گویای تورم ماهانه بوده که به نوعی 

نشاندهنده تغییرات آنی قیمت ها در هر مقطع زمانی است.

توام مه1 مرم ث1تث1 ثر ا.ش داصد  
طبــق داده هــای مرکــز آمار ایران تــورم ماهانه در مهر ۱۴۰۲ برابر با 

۲.۳۴ درصدبــوده کــه نســبت به ماه قبل خــود ۰.۳۴ واحد درصد 
بیشــتر شــده اســت. بررســی هــای آمــاری نشــان می دهــد عمده 
رشــد ثبت شــده در این شــاخص از مســیر کالاهای غیر خوراکی 

بوده است.
بررســی دوازده گانه شــاخص قیمت مصرف کننده در این مقطع 
نیز نشــاندهنده آن اســت که تورم آموزش و مســکن رکورد دار در 
بیــن ســایر کالاهــا بــوده و بخش هــای مهم خوراکی ماننــد میوه و 
سبزیجات دچار افت قیمت شده اند. به عبارت دیگر تورم ماهانه 
در ایــن مقطــع ســه چهــره متفاوت را در خود داشــته اســت.چهره 

خوب؛ چهره بد و چهره زشت در ثبت تورم.

خواتکی هر؛ چه1م خوب توام دا مرم مه1  
هر کدام از گروه های شاخص قیمت مصرف کننده وزنی مخصوص 
به خود را در ارزیابی تورم دارد. در این میان وزن خوراکی ها برابر با 
۲۹ درصد سبد مصرفی کل خانوارهای کشور محسوب می شود. 
این بخش که بعد از حذف ارز ترجیحی تورم بالایی را در میانه بهار 
سال گذشته ثبت کرده بود اکنون مسیری نزولی به خود گرفته و 

در حداقل خود در بازه  ۹ ماهه قرار گرفته است.

تورم این بخش برابر با ۰.۴ درصد بوده و هم ارز با آذر سال ۱۴۰۱ 
در کمترین ســطح خود در این مقطع زمانی قرار گرفته اســت. از 
همین رو چهره خوراکی ها در ثبت تورم این ماه، چهره خوب ماه 

لقب می گیرد.

مسکن؛ چه1م ثد توام دا مرم مه1  
گروه مســکن گروه عمده دیگری اســت که در ماه گذشــته با ۴.۳ 
درصــد تــورم ماهانه، دچار تورم نســبتا بالایی نســبت به گذشــته 
خود شده است. به طور کلی حدود ۳۶ درصد از بودجه خانوار به 
مسکن اختصاص می یابد و مهر ماه یکی از ماه هایی است که تورم 
مسکن در آن افزایش پیدا می کند. دلیل این موضوع می تواند در 

رفتار دوره ای مصرف مسکن توجیه شود.
بر اساس داده های مرکز آمار مشاهده می شود تورم مسکن ثبت 
شده در مهر ماه سال جاری، علاوه بر آنکه نسبت به سایر ماه های 
۱۴۰۲ با نرخ تورم بیشتری روبه رو شده است، نسبت به مهر ۱۴۰۰ 

و ۱۴۰۱ نیز در سطوح بالاتری قرار گرفته است. 
رکوردزنی های تورم در بخش مسکن عمدتا از مسیر رشد قیمت 
اجــاره خانوارهاســت. اتفاقــی کــه در ماه های مختلــف رقم خورده 
و درســال گذشــته نیــز رکوردهــای قابــل توجهی را ثبــت کرده بود. 
از ایــن رو بخــش مســکن در ایــن مــاه را مــی توان چهــره بد تورمی 

مهر دانست.

نموزش؛ چه1م ز ت توام دا مه1 ش141  
آخرین بررسی مربوط به زشت ترین چهره تورمی ماه است. آموزش 
که از مهم ترین مســیرهای توســعه اقتصاد به شــمار می رود به 
گواه آمار رکوردهای بی سابقه ای در افزایش قیمت داشته است.

به گزارش اکوایران،در همین خصوص بررسی جزئی تر زیرگروه های 
عمده کالایی نشان می دهند که بالاترین تورم ماهانه ثبت شده 
طــی مهــر مــاه ۱۴۰۲، در کالاهــای مرتبط با آمــوزش و با نرخ ۲۱.۶ 

درصد رقم خورده است.
 این گروه کالایی عمدتا شــامل هزینه تحصیلات مانند شــهریه، 
هزینه کتب درسی و لوازم مورد نیاز برای تحصیلات است. هرساله 
بــه دلیــل بازگشــایی مــدارس، تــورم کالاهــای مربوط بــه این گروه 
دچار جهش در مهر ماه می شــود. با این وجود مشــاهده می شــود 
تورم وقوع یافته در این گروه کالایی حداقل از سال ۱۳۹۰ بی نظیر 
بوده اســت. بنابراین گروه آموزش در مهر ۱۴۰۲ با ســهم کمتر از 
۱ درصد ســبد مصرفی خانوار، رکورددار تورم ماهانه در یک دهه 

اخیر تلقی می شود.


